
09 کاهش ادامه‌دار وام‌دهی در استان
نسبت »مصارف به منابع بانکی« استان با تداوم روند کاهشی در شهریور به 70.09درصد رسیده است

گزارش خبری

 وام، این روزها به بخشی جدانشدنی 
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از اقتصاد روزمره تبدیل شده است. 
از هر قشری که باشیم و با هر شغل 
و حرفه‌ای، تسهیلات بانکی می‌تواند 
نقشی پررنگ در مدیریت اقتصادی 
کــاری مــا داشته  زنــدگــی شخصی و 

باشد.
 تسهیلات علاوه بر اینکه به خانوارها 
برای تأمین نیازهای ضروری و خرید کالاهای اساسی 
کمک می‌کند، به کسب‌وکارها نیز فرصت رشد و توسعه 
مــی‌دهــد، یعنی مــی‌تــوانــد بــرای مشاغل کــوچــک و 
متوسط به‌عنوان ابزاری حیاتی برای تأمین سرمایه 
در گردش، خرید تجهیزات و گسترش فعالیت‌ها عمل 

کند و به اقتصاد محلی نیز جان تازه‌ای ببخشد.
که بانک‌ها و مؤسسات مالی منبع اصلی   از آنجا 
پرداخت تسهیلات هستند، هر بار که بانک مرکزی 
گزارشی دربــاره میزان تسهیلات و سپرده‌ها منتشر 
ــا و مــســئــولان قــرار  ــه‌ه ــان ــورد تــوجــه رس مــی‌کــنــد، مــ
گــزارش، نسبت »مصارف به  می‌گیرد. طبق آخرین 
منابع بانکی« خــراســان رضــوی در فصل تابستان 
 روندی کاهشی داشته و در شهریور به 70.09درصد 

رسیده است.
 شهرآرا نیز بارها درباره این شاخص و عقب‌ماندگی 
گــزارش‌هــای  کــشــوری  اســتــان نسبت بــه میانگین 
مــتــعــددی تهیه کـــرده اســـت. امــا چــرا ایــن موضوع 
اهمیت دارد؟ زیرا علاوه بر نیاز روزافزون افراد، یکی 
از معضلات اصلی بخش تولید تأمین مالی است. از 
طرفی، یکی از انتقادهای فعالان اقتصادی و حتی 
مسئولان استان، این است که چرا منابعی که مردم 
در بانک‌های خراسان رضوی سپرده‌گذاری کرده‌اند، 
حداقل به اندازه میانگین کشوری در قالب تسهیلات 

به استان بازنمی‌گردد.
 این موضوع آن‌قــدر اهمیت دارد که غلام‌حسین 
مظفری، استاندار خراسان رضوی، در مراسم معارفه 
خود به آن اشاره کرده و با استناد به آمار بانک مرکزی 
در مرداد، گفته بود: »حجم تسهیلاتی که بانک‌های 
استان به مجموعه بخش خصوصی به هر عنوانی 
پرداخت کرده‌اند، 267هزارمیلیارد تومان است و 
ج  به‌طور طبیعی 110هزار میلیارد تومان از استان خار

شده است.«
 در این گزارش، بار دیگر به ابعاد مختلف این موضوع 
با توجه به داده‌های بانک مرکزی در شهریور و با زبانی 

ساده‌تر می‌پردازیم.

 zداده‌های بانک مرکزی چه می‌گوید؟ 

 »نسبت مصارف به منابع بانکی« شاید در نگاه اول 
عبارتی پیچیده به نظر برسد، امــا در واقــع همین 
شاخص نشان‌دهنده میزان تعامل بانک‌ها با جامعه 
اســت؛ اینکه چقدر از سپرده‌های مــردم به شکل 
تسهیلات و وام به جریان اقتصادی بازمی‌گردد. به 
زبان ساده نسبت مصارف به منابع بانکی به میزان 
وامی که بانک‌ها در برابر سپرده‌های مردم پرداخت 

می‌کنند، اشاره دارد.
که در  ــزارش جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد  گ  
خراسان رضوی، میزان سپرده بانک‌ها و مؤسسات 
مالی پس از کسر ذخیره قانونی )یعنی همان سپرده‌ای 
که بانک‌ها باید نزد بانک مرکزی نگه دارند( تا پایان 
شهریور بیش از ۳۹۱هزار میلیارد تومان بوده است. 
حالا میزان تسهیلات جاری و غیرجاری چقدر بوده 
است؟ کمی بیش از ۲۷۴هــزار میلیارد تومان. یک 
تناسب ساده نشان می‌دهد که حدود ۷۰.۰۹درصد از 

منابع در قالب تسهیلات پرداخت شده است.
 بد نیست اشاره کنیم که تسهیلات جاری به وام‌هایی 
گفته می‌شود که به‌تازگی پرداخت شده و هنوز مهلت 
بازپرداخت آن نرسیده، و تسهیلات غیرجاری به 
وام‌هایی اطلاق می‌شود که با وجود رسیدن موعد 
مقرر آن را پرداخت نکرده است. همچنین شاید برخی 
بگویند که مبلغ پرداخت تسهیلات در شهریور نسبت 
به مرداد افزایش داشته است، اما باید بگوییم که در 
مقابل میزان سپرده‌گذاری نیز افزایشی بوده است، 
بنابراین بهترین راه مقایسه برای میزان تسهیلات 
پرداختی نسبت به گذشته مقایسه نسبت مصارف 

به منابع است.

 z رتبه28 اســتان در نســبت پرداخت تســهیلات به 

سپرده‌ها

گر بخواهیم نسبت مصارف به منابع را در استان‌های   ا
کــه شرایط  کنیم، مشخص مــی‌شــود  دیــگــر بــررســی 
خراسان رضوی در مقایسه با سایر استان‌ها چندان 
۲۸ کشور قرار  مطلوب نیست و این استان در رتبه
دارد. نکته دیگر اینکه میانگین کشوری این نسبت 
ــد است. عقب‌ماندگی این شاخص در  ۸۳.۳۷درص
کشوری همیشه مورد  استان نسبت به میانگین 
انتقاد بوده است. هرچند سیاست‌های انقباضی 
بانک‌ها این روزها دریافت تسهیلات را دشوارتر کرده 
و روند کاهش مصارف به منابع در میانگین کشوری 
نیز مشاهده می‌شود، اما در برخی استان‌ها، مانند 

اصفهان، این شاخص افزایش داشته است.

 zحرکت رو به عقب در نسبت مصارف به منابع 

 بگذارید کمی به گذشته بازگردیم. نسبت مصارف 
به منابع بانکی تا آذر۱۴۰۲ کمتر از ۷۰درصد بود و با 
میانگین کشوری که حــدود ۸۵درصــد بــود، فاصله 
زیادی داشت. در دی‌ماه سال گذشته، محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، به مشهد سفر کرد. در 
این جلسه، فعالان بخش خصوصی به رفتار بانک‌های 
استان انتقاد کردند و مقرر شد نسبت مصارف به منابع 
خراسان رضوی در مدتی معین با روندی افزایشی به 
میانگین کشوری یعنی ۸۵درصد برسد. هرچند این 
شاخص تا خــرداد۱۴۰۳ به حدود ۷۲درصد افزایش 
یافته بود، اما از تیرماه روندی کاهشی به خود گرفت و 
تا شهریور به ۷۰.۰۹درصد رسید؛ یعنی کاهش در نسبت 

پرداخت تسهیلات به سپرده‌های استان.

 z60درصد منابع در 5بانک استان 

 نایب‌رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی 
اتاق بازرگانی خراسان رضوی نیز پس از تأیید روند 
کاهشی نسبت مصارف به منابع بانکی، دراین‌باره به 
شهرآرا می‌گوید: طبق آمارها حدود ۶۰درصد منابع 
بانکی استان در پنج بانک متمرکز شده است. هرچند 
نسبت مصارف به منابع این بانک‌ها بالاتر از دیگر 
بــانــک‌هــای اســتــان اســت و در مــقــابــل، بانک‌های 
خصوصی نسبت پایینی‌ دارند و فعلا جوابگو نیستند.
 احسان شجاعی بر این باور است که با وجوداین، 
گر همین پنج بانک نسبت مصارف به منابع خود  ا

را به ۸۵درصــد برسانند، امکان تخصیص ۳۱هــزار 
میلیارد تومان تسهیلات در استان ایجاد می‌شود. 
این در حالی است که سال گذشته اعلام شد اعتبار 
موردنیاز همه پروژه‌های زیرساختی استان، البته 
به‌جز پروژه‌های ملی، حدود ۵۰هزار میلیارد تومان 
اســت.  او همچنین با بررسی روند تغییرات نسبت 
مصارف به منابع بانکی از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ می‌افزاید: 
برخی ســال‌هــا، مانند ســال‌هــای ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷، تا 
۱۰۰درصــد منابع در استان مصرف شده است. این 
شاخص در ســال۱۳۹۵ با افت شدیدی به کمتر از 
۶۰درصد رسید. افت شدید شاخص مصارف به منابع 
در سال‌های گذشته، آسیب‌هایی جدی به محیط 
کسب‌وکار استان وارد کرده و باعث شده تا رتبه استان 
از جایگاه دوازدهم به بیست‌وچهارم نزول کند؛ این 
افت نشان‌دهنده تأثیر مستقیم کاهش تسهیلات 
بانکی بر رونق اقتصادی استان است. نایب‌رئیس 
کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی 
استان با اشاره به سفر رئیس بانک مرکزی به مشهد 
در سال گذشته، ادامه می‌دهد: در این جلسه بر لزوم 
افزایش نسبت مصارف به منابع در استان و مکاتبه 
با چند بانک برای افزایش اعطای تسهیلات از طریق 
کید شد تا این نسبت در خراسان  بانک مرکزی تأ

رضوی به ۸۵درصد برسد.
کــشــوری در  ــاره بــه اینکه میانگین   شجاعی بــا اشـ
پرداخت تسهیلات بانکی به بخش صنعت حدود 
۳۶درصد است می‌گوید: هرچند آمایش اقتصادی 
خراسان‌رضوی نشان می‌دهد که بخش‌های بازرگانی 
و خــدمــات نسبت بــه صنعت پــیــشــرو‌تــر هستند. 
گر در پرداخت تسهیلات به بخش صنعت  باوجوداین ا
توجه بیشتری شود، این بخش می‌تواند به بخش 
بازرگانی و خدمات نیز از طریق مواردی مانند فروش 
اعتباری کمک کند. بنابراین پیشنهاد می‌شود برای 
رشد اقتصادی بیشتر، در پرداخت تسهیلات توجه 

بیشتری به بخش صنعت شود.
 او به این پرسش که آیا تفاوت میان میزان پرداخت 
ــروج مــنــابــع از  تسهیلات و ســپــرده‌هــا بــه معنی خـ
استان است؟ این‌طور پاسخ می‌دهد: بله، دقیقا. 
ما نمی‌گوییم منابع استان از بین رفته یا گم شده 
است، اما در هر صورت، این منابع صرف تسهیلات 
نشده است. حالا این منابع یا به بانک مرکزی رفته 
یا به استان‌های دیگر. ما انتظار نداریم از استان‌های 
دیگر به‌ویژه استان‌هایی که محروم‌تر هستند یا منابع 
کمتری دارند گرفته شود. بلکه باید همه سازمان‌های 
کمیتی و شورای هماهنگی بانک‌ها تلاش  نظارتی، حا

کنند که سهم بیشتری از کیک موجود بگیریم.
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 zمتناسب سازی حقوق بازنشستگان اجرایی شد

ح متناسب‌سازی  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آغاز ‌اجرای ‌طر
حقوق ‌بازنشستگان تأمین اجتماعی و شروع پرداخت‌ها در قالب 

ح خبر داد. این طر
به گزارش خبرآنلاین، ‌احمد میدری بیان کرد: خبر خوب اینکه مطابق 
ح متناسب‌سازی برای بازنشستگان  وعده‌ای که برای اجرای طر
ح و پــرداخــت‌هــا به  ــرده بــودیــم، فرایند اجـــرای ایــن طــر ح ک مطر
بازنشستگان تأمین اجتماعی که شمارشان 4میلیون و ۳۰۰هزار 
نفر ‌هستند، از سه‌شنبه هم‌زمان با پرداخت حقوق آبان‌ماه شروع 

شده است.
وی با اشــاره به تصریح قانون برنامه هفتم پیشرفت در زمینه 
متناسب‌سازی یادآور شد: مطابق این قانون، متناسب‌سازی برای 
بازنشستگان تأمین اجتماعی مختص بازنشستگان غیرحداقل‌بگیر 
است، به‌نحوی که برای جبران اُفت میزان مستمری افراد به نسبت 
مستمری زمان برقراری، ۹۰درصــد این مبلغ به شکلی پرداخت 
می‌شود که ۴۰درصد از آن امسال، ۳۰درصد در سال۱۴۰۴ و ۳۰درصد 
در سال۱۴۰۵ تسویه می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه 
گر فردی در زمان برقراری مستمری، هفت برابر  داد: برای مثال ا
حداقل حقوق همان سال را دریافت می‌کرده و حالا با گذشت 
زمان، میزان مستمری‌اش به شش برابر مبلغ حداقل حقوق امسال 
رسیده، مابه‌التفاوت این دو، معادل »یک واحد« است. بنابراین 
سازمان تأمین اجتماعی مکلف است ۹۰درصد این یک واحد افت 
را که معادل 6میلیون و ۴۰۰هزار تومان می‌شود به نحوی پرداخت 
کند که ۴۰درصــد از این مبلغ امسال و مابقی آن طبق قانون در 

سال‌های بعد پرداخت شود.
کید کرد: نکته مهم اینکه در این فرایند برای بازنشستگان  میدری تأ
کمتر از  گــر مبالغ محاسبه‌شده متناسب‌سازی  سایر سطوح ا
ــزار و  ۱۰درصـــد حــداقــل حقوق امــســال، یعنی 7میلیون و ۱۶۶هـ
۱۸۴ریال باشد؛ پرداخت به آنان تا این عدد ترمیم می‌شود. وی 
افــزود: دربــاره بازنشستگان حداقل‌بگیر نیز همان‌طور که گفته 
شد؛ قانون متناسب‌سازی تنها شامل غیرحداقل‌بگیران است، 
بااین‌حال خبر خوب اینکه مقرر شد تا با عنوان »حفظ قدرت 
خرید« مبلغی معادل ۱۰درصد حداقل دستمزد امسال، یعنی همان 
7میلیون و ۱۶۶هزار و ۱۸۴ ریال، به نسبت سنوات پرداخت به این 

گروه از بازنشستگان عزیز هم پرداخت شود.

 
روی خط
اقتصاد

 رئیس سابق اتحادیه فروشندگان 
ــا بــیــان ایــنــکــه قیمت خبر ــودرو ب خــ

خــودرو که هفته پیش افزایش 
یافته بود مجدد کاهش یافت، 
گفت: در صورت افزایش واردات و عرضه، کاهش 

قیمت خودرو تداوم خواهد یافت.
گــزارش خبرآنلاین، سعید موتمنی دربــاره   به 
وضعیت بازار خودرو اظهار کرد: هفته گذشته 
با توجه به افزایش قیمت دلار به ۷۰هزار تومان 
قیمت خودروهای داخلی همچون کوییک، دنا 

و پژو ۲۰۷ میانگین ۱۰ تا ۲۰میلیون تومان بالا رفت 
کاهش  اما در چند روز گذشته دوباره قیمت‌ها

یافت و به قیمت دوشنبه هفته قبل بازگشت.
وی افـــزود: قیمت خــودروهــای مــونــتــاژی نیز 
میانگین ۴۰ تا ۵۰میلیون تومان افزایش یافت 
خ آن‌ها هم پایین آمد. همچنین قیمت  که نر
خــودروهــای وارداتــی به‌شدت تحت‌تأثیر قرار 

گرفت و افت محسوسی یافت؛ به عنوان نمونه 
قیمت خودرو کرولا به کمترین حد خود رسیده 
و قیمت خودروهای شرکت هیوندایی تقریبا به 

کف قیمت رسیده است. 
کید کرد: نکته این است که بازار خودرو  موتمنی تأ
کنشی به نوسانات  خیلی وقت است که دیگر وا
خ ارز نشان نمی‌دهد؛ هفته گذشته هم که  نر

قیمت خودرو متأثر از قیمت دلار بالا رفت به 
دلیل هیجانات مربوط به برگزاری انتخابات 
کنش‌ بــازار  آمریکا بــود. وی ادامــه داد: عــدم وا
خودرو به قیمت دلار طی ماه‌های گذشته، اولا 
به دلیل رکود بازار و ثانیا به دلیل تنظیم بازار 
است. توجه کنید با وجود اینکه واردات خودرو 
زیــاد نیست اما همین مقدار هم تأثیر خود را 
بر بــازار گذاشته است و باعث شده نوسانات 
و  ــازار خـــودر ــ  قیمت دلار چــنــدان نقشی در ب

ایفا نکند.

 پیش‌بینی 
افزایش برداشت 
زعفران  

  معاون بهبود تولیدات 
گیاهی ســازمــان جهاد 
ــاورزی خـــراســـان  ــ ــشـ ــ کـ
رضــوی گفت: برداشت 
محصول اســتــراتــژیــک زعــفــران، امسال 
بیشتر از پارسال و کمتر از ظرفیت تولیدی 
استان خواهد بود.    محمد میری‌دیسفانی 
کنون  در گفت‌وگو با شهرآرانیوز افزود: هم‌ا
۹۶هزار هکتار، اراضی زیر کشت زعفران در 
استان است که بین ۳۰۰ تا ۳۲۰تن برداشت 

محصول از این سطح باید انجام شود.  

وی ادامه داد: باتوجه‌به اینکه زعفران 
کاملا حساس و تأثیرپذیر  گیاهی، 

از شــرایــط اقلیمی و تغییرات 
آب‌وهـــوایـــی اســــت، در ســال 
گذشته، با کاهش بسیار زیادی 
بـــه دلــیــل شـــرایـــط مــتــفــاوت 

آب‌وهــوایــی، گرما و 
ســـرمـــای شــدیــد 
و بــارنــدگــی‌هــای 
ج از وقــت،  ــار خـ
برداشت ۱۷۰تن 

محصول زعفران در استان انجام شد.  
همچنین در ادامــه بیان کرد: امسال با 
بهبود شرایط و تغییرات اقلیمی کمتر 
نسبت به سال گذشته، پیش‌بینی 
برداشت بین ۲۴۰ تا ۲۶۰تن محصول 
گرچه از پارسال بیشتر  را داریم که ا
بوده، اما همچنان نسبت 
ــای  ــــت‌هــ ــی ــ ــرف بــــــه ظــ
تولیدی کمتر است.  
مـــــعـــــاون بـــهـــبـــود 
تــولــیــدات گیاهی 

سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با 
اشاره به اینکه نوسانات اقلیمی بر برداشت 
محصول نیز اثر کاملا مستقیمی دارد، گفت: 
بارندگی‌های کنونی موجب کاهش قیمت 
گل زعفران می‌شود و علت آن رطوبت‌گرفتن 
کید کرد:  گل و افزایش وزن است. میری تأ
امیدواریم وضعیت هــوا با زعفران‌کاران 
همراهی کند و شاهد برداشت محصول در 
کنون  بهترین شرایط در استان باشیم. هم‌ا
برداشت محصول به نیمه‌راه در خراسان 

رضوی رسیده است.

چهره روز

 

خ گواهی سپرده 30درصد است که درصورت  در حال‌ حاضر نر
تحقق وعده محمدرضا فرزین، می‌توان تا پایان سال عدد 
25درصد را برای آن تخمین زد. مهدی سوری، کارشناس بازار 
خ  سرمایه، در گفت‌و‌گو با تجارت‌نیوز به موضوع تأثیر کاهش نر

سود گواهی سپرده بانکی بر بازار سرمایه پرداخت.
خ  او توضیح داد: یکی از سیاست‌ها و ابزار‌های کاربردی نر
بهره در دنیا این است که با استفاده از آن، تورم کنترل ‌شود. 
اما تا زمانی که کشور دچار تورم شدید باشد، استفاده از این 
ابزار آن‌ هم به‌تنهایی، بیشتر از آنکه فرصت ایجاد کند، تهدید 
و خطر به همراه دارد. سوری تصریح کرد: یکی از اتفاقاتی که 
خ بهره در کشور اتفاق می‌افتد، انتشار اوراق  در تنظیم نر
دولتی است. سیاست‌گذار برای تأمین مالی، اوراقی را منتشر 
می‌کند تا از این طریق منابع را جذب کند. بر اساس لایحه 
بودجه1404، دولت قصد دارد 60درصد از منابع مورد نیاز خود 
را از طریق استقراض جذب کند. او اظهار کرد: سرمایه‌گذاران 
حاضر به سرمایه‌گذاری در قیمت‌های پایین‌تری برای خرید 
خ بهره بالا با بورس رابطه معکوس دارد.  سهام هستند، زیرا نر
خ بهره کاهش پیدا ‌می‌کند، جذابیت سهام شدت  زمانی که نر
می‌گیرد؛ اما مسئله اینجاست، پارامتری که در سهام مؤثر است 
خ سود اخزا بالاتر  خ بهره واقعی است. وی گفت: نر میزان نر
خ سود کرادفاندینگ‌ بالاتر از 40درصد است.  از 30درصد و نر
کاهش میزان سود گواهی سپرده از 30درصــد به 25درصد 

به‌تنهایی کارساز نیست و فقط تأثیر مقطعی دارد.
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